Gregorius 10. Papa 190. sub eodem Cæsare , sedit annos quatuor . Sub hoc celebratum est *Concilium Lugdunense generale* , in quo sequens veritas definita est .

Fideli & devota professione fatemur , quod Spiritus Sanctus aeternaliter ex Patre & ex Filio , non tanquam ex duobus principiis , sed tanquam ex uno principio , non duabus inspirationibus , sed unica inspiratione procedit . Hoc professa est hactenus , prædicavit , & docuit sacrosancta Romana Ecclesia , mater omnium fidelium & magistra . Hoc habet orthodoxorum Patrum atque Doctorum Latinorum pariter & Græcorum incommutabilis & vera sententia . Sed quia nonnulli propter irretrahibilis præmissæ veritatis ignorantiam in errores varios sunt prolapsi , nos 'sacro approbante Concilio , damnamus & reprobamus omnes , qui negare præsumperint aeternaliter Spiritum Sanctum ex Patre

*Sub hoc etiam
Decretalium
volumen est
editum.*

Alexand. 4.
Pont. 187.

Urbanus 4.P.
188.

An. Dom.
1263.
Clemens 4. P.
189.

NOTA.

*Deo non tam
carni &
sanguini ac-
quievit sanc-
tus Pontifex.*

*Processio Spi-
ritus Sancti a
Patre & Filio
profitetur.
Unica inspi-
ratione Spiritus
Sanctus aeter-
naliter proce-
dit.*

& Filio procedere : sive etiam temerario ausu asserere quod Spiritus Sanctus ex Patre & Filio tanquam ex duobus principiis, & non tanquam ex uno procedat. Habentur de summa Trinit. & fid. Cath. in 6.

*Usurarii non
absolvendi.*

In eodem Concilio mandatum est, quod nullus sacerdos manifestos usurarios ad confessionem admittat, sive ipsos absolvat, nisi de usuris satisficerint, vel de satisfaciendo pro suarum vi-ribus facultatum præsent idoneam cautionem.

*Innocentius 5.
Pontif. 191.*

Innocentius 5. Papa 191. ex ordine sancti Dominici, assump-tus ad Pontificatum anno Domini 1275. Sedit meases 6. sub Rudolpho Germano Cæsare 27.

*Adrianus 5.
Pontif. 192.
Joannes 22.
Pontif. 193.
Hæretica sen-tentia con-tra arserentes
Christum &
eius discipu-
los nihil ha-
buisse. Erro-
res Joannis
de Poliaco.*

Adrianus 5. Papa 192. sedit dies 40. sub eodem Cæsare. *Joannes 22.* Papa 193. Vir litteratus, sed in rebus gerendis, ut dicitur, parum prudens. Moritur Pontificatus sui mense 8. sub eodem Cæsare. Sub hoc facta est definitio contra eos, qui dicant Christum & ejus discipulos nihil habuisse, & in his, quæ habuerunt, nullum jus eis fuisse. Ejusmodi sententiam erro-neam & hæreticam esse censendam, declarat in extravag. Cum inter nonnullos, de verb. sig. Sub eodem Joanne 22. damnantur errores Joannis de Poliaco Doctoris Parisiensis.

Primus: quod confessi fratibus habentibus licentiam genera-lem audiendi confessiones, tenentur eadem peccata, que confessi fuerant, iterum confiteri proprio sacerdoti.

Secundus: quod stante (omnis utriusque sexus) edicto in Con-cilio Generali, Romanus Pontifex non potest fecere, quod pa-rochiani non teneantur omnia peccata sua semel in anno pro-prio sacerdoti confiteri (quem dicit esse parochianum curatum.) Imo nec Deus posset hoc facere, quia (ut dicebat) implicat contradictionem.

Tertius: quod Papa non potest dare potestatem generalem au-diendi confessionem, imo nec Deus, quin confessus habenti licen-tiam teneatur eadem confiteri proprio sacerdoti, quem dicit esse (ut præmittitur) proprium curatum. Prædictos articulos, & quemlibet eorum, tanquam falsos & erroneos, & à doctrina sacra de-vios, authoritate Apostolica condemnamus, & reprobamus de-fratrum nostrorum consilio, & contrariam esse Catholicam fidem asserimus, scilicet quod illi, qui prædictis fratibus confitentur, non magis teneantur eadem peccata confiteri iterum, quam si ea alias confessi fuissent eorum proprio sacerdoti, juxta Concilium generale. Habentur in extravag. communi. Vas electionis &c.

*Nicolaus 3.
Pontif. 194.
Notarii & ta-
belliones ut
pestiferi reji-
cendi.*

Nicolaus 3. Papa 194. Scribunt historici neminem ante ipsum sacrificasse religiosius visum, cum semper, dum solemnia ageret, lachrymas funderet. Vacantibus Ecclesiis celerrimè consulebat & eas statim optimò & idoneò ministro comittebat. Notarios & ta-belliones à se, ut pestiferos ejecit, Gregorium 10. Joannem 21. imi-

imitatus. Religionis observantissimus. Instituti sancti Francisci, ob rerum humanarum contemptum, amator: ideo & decretali epistola quædam suæ regulæ ambigua declaravit. Sedit annos tres, menses quinque, sub eodem Cæsare. Vacat sedes menses 5.

Martinus 4. Papa 195. sedit an 4. menses 1.

Honorius 4. Papa 196. sedit annos duos, sub eodem Cæsare. Vacat sedes menses decem propter ægititudinem Cardinalem, qua apud S. Sabinam correpti sunt.

Nicolaus 4. Papa 197. sedit an. 4. sub eodem Cæsaræ, assumptus ex ordine Minorum.

Cœlestinus 5. Papa 198. Deducta electione discordia Cardinalem per biennium, & 3. menses assumptus est ex eremo Petrus Moroneus, vocatus Cœlestinus. Verum cum à priore vita ob Pontificatum nequaquam declinaret, visus est rebus agendis parum idoneus: hanc obrem de abrogatione ejus mentio fieri cœpta est inter Cardinales. Tandem persuasus est, ut Pontificatu se abdicaret, ne Ecclesia Dei ob imperitiam gubernantis periclitaretur. Quo facto Cœlestinus ad privatam vitam se rededit, & alterius subrogandi Pontificis Cardinalibus potestatem dedit, Pontificatus sui mense 6, imperante Adolfo Germano Cæsare. 28.

Bonifacius 8. Papa 199. Ab hoc ferunt deceptum Cœlestimum voce tanquam cœlitus missa per cannam ad eum factam, ut desereret Pontificatum, & Bonifacium institueret. Ingentia bella in Italia excitavit: Excommunicavit Gallorum regem Philippum, & titulum regni Gallici donavit Alberto Austriacæ domus 1. Cæsari, ut hac occasione tandem inter se conflictarentur Germani & Galli. Postremo captus est Bonifacius, & in carcere periit. Atque hinc est quod dicitur de eo: Intravit ut vulpes, regnavit ut lupus, mortuus est ut canis. Sedit annos octo, menses 5. sub eodem Cæsare.

Benedictus 11. Papa 200. ex ordine S. Dominici assumptus ad Pontificatum. Ita semper vixit, ut post mortem inter Beatos merito censeatur. Sedit menses 8. dies 15. Electus es sub Alberto Germano Cæsare 29.

Clemens 5. Papa 201. sub eodem Cæsare. Hic apud Lugdunenses egit in Gallia, & jam inde ab hoc tempore, id est an. 1305. translata est Pontificia sedes ab urbe Roma Avinium Gallie urbem, ubi ad septuaginta & quatuor annos remansit cum magno Christianorum incommodo. Interim nova heres apud Novarienses per Dulcinum, & Margaritam inventa est, qua mares, & foeminæ simul habitantes, in omnem libidinem prolabebantur, & Anabaptistarum more (qui nostra hac ætate in incertum vagantur) senserunt nihil proprii habendum, non esse administrandas res publicas Christianis, & similes phanaticas opiniones habuere. Sub hoc

*Martinus 4.
Pontif. 195.
Honorius 4.
Pont. 196.*

*Cœlestinus 5.
Pon. 198.
Cessit Ponti-
ficatur bonus
pastor, nec
oves pericli-
tarentur.*

*Bonifacius 8.
Pont. 199.*

*Benedict. 11.
Pont. 200.*

*Clemens 5.
Pont. 201.
Ann. Dom.
1302.*

hoc celebratum est Concilium Viennense, in quo & librum Clementinarum à se compositum edidit. Fertur hoc fermè tempore Templarios olim Christi milites à nostris ad Sarracenos defecisse. Quam ob rem interfecti sunt quotquot comprehendendi potuerant, eorumque bona partim Rhodanis militibus, partim novis religionibus sunt attributa. Sedit annos 8. menses 10. dies 15.

Concil. Vie-nense.

Anima rationalis, & per se & essentia-titer est for-ma humani corporis.

Tam parvulis, quam adultis in baptismo conser-tur gra-tia virtutes que infundun-tur.

Errores Be-gardorum & Beguinarum da-nuntur.

Concilium Viennense generale, sub Clemente Quinto celebratum: in quo probatæ sunt constitutiones illæ & definitiones, quæ in volumine Clementinarum feruntur: Una est sub hac forma. Doctrinam omnem seu positionem temerè asserentem, aut veritatem in dubium quod substantia animæ rationalis seu intellectualis verè ac perfectè humani corporis non sit forma, velut erroneam, ac veritati Catholicæ inimicam fidei, hoc sacro approbante Concilio reprobamus: definientes ut cunctis nota sit fidei sincerae veritas, ac præcludatur universis erroribus aditus, ne subintrent, quod quisquis deinceps asserere, defendere, seu tenere pertinaciter præsumpserit, quod anima rationalis, seu intellectiva non sit forma corporis humani per se & essentialiter, tamquam hereticus sit censendus. Item baptisma unicum baptizatos omnes in Christo regenerans esse (sicut unus Deus ac fides unica) ab omnibus fideliter confitendum, quod celebra-tur in aqua in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, credimus esse tam adultis quam parvulis communiter perfectum re-medium ad salutem. Verum quia quantum ad effectum baptismi in parvulis reperiuntur Doctores quidam Theologi opiniones contrarias habuisse, quibusdam ex ipsis dicentibus per virtutem baptismi parvulis quidem culpam remitti, sed gratiam non conferri, aliis è contra asserentibus, quod & culpa eisdem in baptismo remittitur, & virtutes ac informans gratia infundun-tur quo ad habitum, & si non pro illo tempore quo ad usum. Nos attentes generalem efficaciam mortis Christi, quæ per baptisma applicatur pariter omnibus baptizatis, opinionem se-cundam (quæ dicit tam parvulis quam adultis conferri in bap-tismo informantem gratiam & virtutes) tanquam probabiliorem & dictis sanctorum, & Doctorum modernorum Theologizæ magis consonam & concordem, sacro approbante Concilio duxi-mus eligendam. Habentur prædictæ duæ definitiones in Clem. de sum. trin. & fid. Cath.

In eodem Concilio facta est constitutio, ut festum corporis Christi celebretur feria 5. post octavam Pentecostes, concessis indulgentiis iis, qui in eo festo, vel sub octavis, officio, vel horis interfuerint. Habetur in Clem. de reliq. & ven. Sanctorum.

In eodem damnati sunt errores Begardorum & Beguinarum mulierum Alemaniæ.

Primus: quod homo in vita præsenti tantum & talem perfec-tio-

tionis gradum potest acquirere, quod reddetur penitus in peccabilis, & amplius in gratia proficere non valevit. Nam (ut dicunt) si quis semper posset proficere, posset aliquis Christo perfectior inveniri.

Secundus: Jejunare non oportet hominem, nec orare postquam gradum perfectionis hujusmodi fuerit assecutus: quia tunc sensualitas est ita perfectè spiritui & rationi subjecta, quod homo potest libere corpori concedere quicquid placet.

Tertius: quod illi qui sunt in prædicto gradu perfectionis & Spiritu libertatis, non sunt humanæ subjecti obedientiæ, nec ad aliqua præcepta Ecclesiæ obligantur. Quia (ut asserunt) ubi spiritus Domini, ibi libertas.

2. Cor. 3.

Quartus: quod homo potest ita finalem beatitudinem secundum omnem gradum perfectionis in præsenti assequi, sicut eam in vita obtinebit beata.

Quintus: quod quælibet intellectualis creatura, in seipsa naturaliter est beata: quodque anima non indiget lumine gloriae ipsam elevante ad Deum videndum, & eo beatè fruendum.

Sextus: quod se in actibus exercere virtutum est hominis imperfecti, & perfecta anima licentiat à se virtutes.

Septimus: quod mulieris osculum (cum ad hoc natura non inclinet) est mortale peccatum: actus autem carnalis (cum ad hoc natura inclinet) peccatum non est, maximè cum tentatur exercens.

Octavus error: quod in elevatione corporis Christi Iesu non debent assurgere, nec eidem reverentiam exhibere: asserentes quod esset imperfectionis ejusdem si à puritate & altitudine suæ contemplationis tantum descenderent, quod circa mysterium, seu sacramentum Eucharistiae, aut circa passionem humanitatis Christi aliqua cogitarent. Sacro approbante Concilio sectam ipsam cum præmissis erroribus damnamus, & reprobamus omnino. Habentur in Clem. Ad nostrum, de hæreticis.

In eodem Concilio. Si quis in illum errorem inciderit, ut pertinaciter affirmare præsumat exercere usuras non esse peccatum, decernimus eum velut hæreticum puniendum. Locorum nihilominus ordinariis, & hæreticæ pravitatis inquisitoribus districtius injungentes, ut contra eos, quos de errore hujusmodi dissimatos invenerint, aut suspectos, tanquam contra dissimatos, vel suspectos de hæresi procedere non cmittant. Habentur in Clem. de usuris, cap. Sanè.

Joannes 23. Papa 202. sedit annos 19. menses 4. Imperatore Ludovico Bavarо, in quem censuris Pontificiis animadvertis.

Benedictus 12. Papa 203. sedit annos 4. menses 3. sub eodem Cæsare. Vir sanctissimus omnibus collachrymantibus sepelitur.

Puniantur ac bæretici qui affirmaverint exercere usuras non esse peccatum,

Joannes 23.

Pont. 202.

Benedict. 12.

Pont. 203.

Clem.

*Clement 6.**Pont. 204.**Innocentius 6.**Pont. 205.**Urbanus 5.**Pont. 206.**Gregorius 11.**Pont. 207.**Ann. Dom.*

1371.

*Urbanus 6.**Pont. 208.**Bonifacius 9.**Pont. 209.**Ann. Dom.*

1390.

*Innocentius 7.**Pont. 210.**Gregorius 12.**Pont. 211.*

Clemens 6. Papa 204. sedit annos 10. menses 6. Hic emit (ut fertur) Avinium Franciæ, atque ita urbs hæc juris Pontificii facta est.

Innocentius 6. Papa 205. Hic præbendas Ecclesiasticas non nisi probatissimis sacerdotibus, tum vits, tum doctrina dedit. Fecitque ut omnes Prælati ad Ecclesias suas proficerentur. Sedit annos 9. menses 8. sub eodem Cæsare.

Urbanus 5. Papa 206. sedit annos 8. menses 4. electus sub Carolo 4. Germano Cæsare 32.

Gregorius 11. Papa 207. electus sub eodem Cæsare. Hic Romanum ex Gallia traustulit iterum Pontificiam sedem anno Domini 1371. motus maximè ex verbis ejusdam Episcopi, qui interrogatus a Pontifice (dum simul inambularent) cur non reddiret ad Ecclesiam suam (quam malum erat tamdiu sine pastore nudam relinqui) cur, respondit, tu summe Pontifex cæteris exemplum datum, tuum Episcopatum non repetis? Moritur Romæ anno Domini 1378. sui Pontificatus anno 7. mense 5.

Post Greg. 11. ingens schisma ortum est. Itali Italum Pontificem (Urbanum 6. dictum) crearunt, & is Romæ mansit. Galli item elegerunt Pontificem in Italia, quem Clementem 7. appellarunt. Is Avinium se recepit. Erant itaque Pontifices duo, alter in alterum censuris stiebat. Duravit hoc schisma usque ad Concilium Constantiense.

Urbanus 6. Papa 208. Pontificatus sui satis infeliciter acti anno 11. mense 8. Romæ moritur, Ruperto Cæsare 34.

Bonifacius 9. Papa 209. sub eodem Cæsare. Hic annorum circiter triginta erat, cum Pontificatum inivit: ita tamen vixit in tanta vel Peccandi licentia, ut nulla ei voluptas impingi vel obici posset. Interim mortuo Clemente Septimo adulterino Pontifice, Petrus de Luna (Benedictus tertius decimus appellatus) Avinio ne sufficitur.

Bonifacius hic annatarum (hostium potentiam veritus, vel augendæ ditionis Ecclesiastice causa, ut aliqui volunt) usum beneficiis Ecclesiasticis primus imposuit, hac conditione, ut qui beneficium consequeretur, dimidium anni proventus fisco Apostolico persolveret. Quamvis sint, qui hoc inventum Joanni 22. ascribant. Hanc consuetudinem omnes admiserunt præter Anglos, qui id de solis Episcopatibus concessere: de cæteris beneficiis non adeò. Sedit annos 14. menses 9.

Innocentius 7. Papa 210. duobus annis sacerdotio infeliciter administrato mortuus est.

Gregorius 12. Papa 211. Is promisit cessurum se Pontificatu, si Benedictus idem non recusaret. Cæterum fugiente Benedicto in Catalonia relicta Avinione revocavit promissum suum Gregorius

rius de resignando Papatu: prouide Concilio Pisis à Cardinalibus universis habito, uterque & Gregorius, & Benedictus Pontificatus sunt depositi, & in locum eorum suffectus tertius Papa Alexander quintus. Gregorius profugit Ariminum, ubi mansit usque ad Constantiensis Concilii tempora. Alexander quintus Bononiæ egit.

Alexander 5. Papa 212. sedit menses octo, ex ordine Minorum assumptus, sanctus Dei.

Joannes 24. Papa 213. Hic Joannes 24. Bononiæ, Gregorius Ariminii, Benedictus in Hispania superstites vixerunt, usque dum opera Sigismundi Imperatoris Constantiæ publica synodus cogatur. Sunt autem tres hi pariter in Concilio Papatu dejecti.

Martinus 5. Papa 214. electus in Concilio Constantiensi, seddit annos 14. menses 3.

Alexander 5.

Pont. 212.

Joannes 24.

Pont. 213.

Martinus 5.

Pont. 214.

ACTA CONCILII CONSTANTIENSIS SUB JOANNE

Papa 24. convocati, & incloati tempore schismatis. Ferebantur enim tunc tres Pontifices, prædictus Joannes, & Benedictus 13. & Gregorius 12.

TN sessione 1. anno Domini 1415. præsente Sigismundo Imperatore, promisit Joannes 24. se cessurum Papatu sub hac forma: Ego Joannes Papa 24. propter quietem totius populi Christiani profiteor, spondeo, promitto, juro, & voveo Deo, & Ecclesiæ, & huic sacro Concilio, sponte & liberè dare pacem Ecclesiæ Christi per viam meæ simplicis cessionis Papatus, & eam facere & adimplere cum effectu juxta deliberationem præsentis Concilii, si & quando Petrus de Luna, Benedictus 13. & Angelus de Corario, Gregorius 12. in suis obedientiis nuncupati, Papatu, quem prætendunt, per se, vel procuratores suos legitimos simpliciter cedant, &c. Nihil ad hæc addiderunt in sessione secunda & tertia.

In sessione quarta & quinta habetur sic definitum, quod ipsa synodus in Spiritu Sancto congregata legitimè generale Concilium faciens, Ecclesiam Catholicam militantem representans, potestatem à Christo immediate habet, cui quilibet cujuscumque status vel dignitatis, et si papalis existat, obediens tenetur in his quæ pertinent ad fidem & extirpationem dicti schismatis, & reformationem generalem Ecclesiæ Dei in capite & membris, &c.

Additio Francisci Sylvii.

Concilium hoc Constantiense fuit legitimum quartum ad ea quæ fuerunt conciliariter, id est, more Conciliorum legitimorum acta, rebus nimis diligenter examinatis, & præsentibus omnibus, aut certè plerisque Patribus Concilii. Cujusmodi fuere damnationes articulorum Joannis Wicleff, & Joannis Hus; & quæ contra Hieronimum de Praga sunt facta. Quantum ad ea vero qui-

bus dicitur *Synodus potestatem immediate à Christo habere, cui quilibet cujuscumque status vel dignitatis, etsi Papalis existat, obedire tenetur.* &c. nou est legitimū; quia decretum illud ab iis solis emanavit, qui erant de obedientia Joannis 23. (quem alii 24. vocant) iisque non omnibus. Aberat enim ipse Joannes, ac insuper alii non pauci de ejus obedientia, uti &c de aliis quos antevertērunt in definiendo illi qui aderant. Adde istud decretum nec ab ullo Pontifice fuisse probatum, nec ab obedientiis aliorum, qui gerebant se pro Pontificibus, unquam receptum. Quamquam & observari debeat istud, *cui quilibet et si Papalis existat, obedire tenetur;* non dici universum de Concilio, etiam generali, sed restricte de illo, quod agebatur, nullo existente Pontifice vero ac indubitate, etsi tres essent qui de Pontificatu contendebant. Quo casu, quod dubii Pontifices obedire debeat Concilio ad tollendum schisma, & ad providendum de vero certoque Pontifice, non est negandum. Conferat lector quæ diximus l. 5. Controv. q. 2. art. 7. ad postrem. arg.

Item declarat, quod quicunque cujuscumque conditionis, status, dignitatis etiam Papalis, qui mandatis, statutis, seu ordinationibus, aut præceptis hujus sacræ synodi, & cujuscumque alterius Concilii generalis legitime congregati super præmissis, siue ad ea pertinentibus, factis, vel faciendis, obedire contumaciter contempserit, nisi resipuerit, condignæ poenitentiæ subjiciatur & debitè puniatur, &c.

Item definit & ordinat sancta synodus, quod dominus Joannes Papa 23. Romanam curiam & officia publica illius, &c. de hac civitate Constantiensi non mutet sine deliberatione & consensu ipsius sanctæ synodi. Si quid contra tentaverit, totum sit irritum, & inane.

In sexta & septima sessione tantum tractatum est de monendo & citando Joanne Papa, qui fugerat à loco Concilii.

In sessione octava pronunciata est sententia damnationis doctrinæ Joannis Wicleff & articulorum 45. quorum tenor est qui sequitur.

**Errores Vni-
eff. damnati.**

1. Substantia panis materialis & vini materialis manent in sacramento altaris, &c.
2. Accidentia panis non manent sine subjecto in eodem sacramento.
3. Christus non est in eodem sacramento identicè & realiter propria præsentia corporali.
4. Si Episcopus, vel Sacerdos est in peccato mortali, non ordinat, non conficit, non consecrat, non baptizat.
5. Nou est fundatum in Evangelio, quod Christus missam ordinaverit.
6. Deus debet obedire diabolo.

Si

7. Si homo debitè fuerit contritus, omnis confessio exterior est sibi superflua & utilis.

8. Si Papa sit præscitus & malus, & consequens membrum diaboli, non habet potestatem super fideles, nisi morte à Cæsare.

9. Post Urbanum 6. non est aliquis recipiendus in Papam, sed vivendum est more Græcorum sub propriis legibus.

10. Contra scripturam sacram est quod Ecclesiastici habeant possessiones.

11. Nullus prælatus debet aliquem excommunicare, nisi prius sciat esse excommunicatum à Deo, & qui sic excommunicat, est hæreticus.

12. Prælatus excommunicans Clericum, qui appellavit ad regem, & ad Concilium regni, eo ipso traditor est regis & regni.

13. Illi qui dimittunt prædicare sive audire verbum Dei propter excommunicationem hominum, sunt excommunicati.

14. Licet alicui Diacono, vel Presbytero prædicare verbum Dei absque authoritate sedis Apostolicæ, vel Episcopi Catholici.

15. Nullus est Dominus civilis, nullus est prælatus, nullus est Episcopus, duna est in peccato mortali.

16. Domini temporales possunt ad arbitrium suum auferre bona temporalia ab Ecclesia, possessionatis habitualiter delinquentibus.

17. Populares possunt ad suum arbitrium dominos delinquentes corriger.

18. Decimæ sunt puræ eleemosynæ, & parochiani possunt propter peccata suorum prælatorum, ad libitum suum auferre eas.

19. Speciales orationes applicatae uni personæ per prælatos vel religiosos, non plus prosunt eidem quam generales, cæteris paribus.

20. Conferens eleemosynam fratribus est excommunicatus ipso facto.

21. Si quis ingreditur religionem privatam qualemcumque, redditur ineptior & inhabilior ad observantiam mandatorum Dei.

22. Sancti instituentes religiones privatas, sic instituendo peccaverunt.

23. Religiosi viventes in religionibus privatis, non sunt de religione Christiana.

24. Fratres tenentur per labores manuum viæ in quærere, & non per mendicitatem. Prima pars est scandalosæ & præsumptuosa asserta, pro quanto sic generaliter & indistinctè loquitur. Secunda erronea, pro quanto asserit mendicitatem fratribus non licere.

25. Omnes sunt simoniaci, qui se obligant orare pro aliis, eis in temporalibus subvenientibus.

26. Oratio præsciti, nulli valet.
27. Omnia de necessitate absoluta eveniunt.
28. Confirmatio juvenum, Clericorum ordinatio, locorum consecratio reservantur Papæ & Episcopis propter cupiditatem lucri temporalis & honoris.
29. Universitates, studia, collegia, graduationes, & magisteria in eisdem sunt vana gentilitate introducta, & tantum præsunt Ecclesie sicut diabolus.
30. Excommunicatio Papæ, vel cuiuscumque prælati non timenda, quia est censura Antichristi.
31. Peccant fundantes claustra, & ingredientes sunt viri diabolici.
32. Ditare clerum est contra regulam Christi.
33. Sylvester Papa & Constantinus Imperator erraverunt Ecclesiam dotando.
34. Omnes de ordine mendicantium sunt hæretici, & dantes eis eleemosynam sunt excommunicati.
35. Ingredientes religionem sunt inhabiles ad observandum divina præcepta, & per consequens ad perveniendum ad regnum cœlorum, nisi apostataverint ab eisdem.
36. Papa cum omnibus Clericis suis possessionem habentibus sunt hæretici, eo quod possessionem habent.
37. Ecclesia Romana est synagoga Sathanæ: nec Papa est immediatus vicarius Christi, & Apostolorum.
38. Decretales epistole sunt Apocryphæ & seducunt à fide Christi, & Clerici sunt stulti qui student eis.
39. Imperator & domini temporales seducti sunt à diabolo ut Ecclesiam dotarent bonis temporalibus.
40. Eleçio Papæ à Cardinalibus per diabolum est introducta.
41. Non est de necessitate salutis credere Romanam Ecclesiam esse supremam inter alias Ecclesias. Error est si per Romanam Ecclesiam intelligat universalem Ecclesiam aut Concilium generale: aut pro quanto negat primatum summi Pontificis super alias Ecclesias particulares.
42. Fatuum est credere indulgentiis Papæ & Episcoporum.
43. Juramenta illicita sunt quæ fiunt ad roborandum humanos contractus & commercia civilia.
44. Augustinus, Benedictus, Bernardus damnati sunt, nisi paenituerint, de hoc quod habuerunt possessiones, & instituerunt & intraverunt religiones. Et sic à domino Papa usque ad ultimum religiosum omnes sunt hæretici.
45. Omnes religiones indifferenter introductæ sunt à diabolo.

Hos sancta synodus præfatos articulos 45, examinari fecit &

sæpius recenseri: quibus examinatis, fuit repertum aliquos & plures ex ipsis fuisse & esse notoriè hæreticos, & à sanctis Patribus reprobatos, alias non Catholicos, sed erroneos: alias scandalosos & blasphemos: quosdam piarum aurium offensivos: nonnullos eorum temerarios & seditiosos. Propterea Concilium pronunciat hæreticum Joannem Wicleff, ac memoriam ejusdem condemnat, & mandat exhumari ossa ipsius & cremari.

In 9. 10. & 11. nihil annotatione dignum actum est. In sessione 12. pronunciata est publica sententia diffinitiva depositio-nis a Papatu contra Joannem Papam 24. propter recessum, quem fecerat à civitate Constantiensi, & dicto sacro Concilio generali, clandestinè noctu hora suspecta, & in habitu dissimulato, & propter scandalum datum ab illo turbativum pacis & unionis Ecclesie à voto & promissione, & juramento per ipsum Joannem Papam Deo & Ecclesie, & huic sacro Concilio præstitis devia-tivum.

Item statuit & decernit sancta synodus pro bono unionis Ecclesie, quod nullo unquam tempore reeligatur in Papam dominus Balthasar Costa, nuper Joannes 24. nec Angelus de Corario Gregorius 12. nec Petrus de Luna Benedictus 13. in suis obedien-tiis sic nominati. Si contrarium fiat, idipsum sit irritum & ina-ne.

Sessio 13.

Cum in nonnullis mundi partibus quidam temerariè asserere præsumant, populum Christianum debere sacramentum Eucha-ristie sub utraque panis & vini specie suscipere, & non solùm sub specie panis, sed etiam sub specie vini populum laicum passim communicent, & post coenam, vel alias non jejuni, & commuican-dum esse pertinaciter asserunt contra laudabilem Ecclesie con-suetudinem rationabiliter approbatam. Hinc est quod hoc genera-le Concilium declarat, decernit, & definit contra hunc errorem, quod licet Christus post cœnam instituerit, & suis discipulis ad-ministraverit sub utraque specie panis & vini hoc venerabile sa-cramentum: tamen hoc non obstante, sacrorum canonum authori-tas, & approbata consuetudo Ecclesie servavit, & servat quod hu-jusmodi sacramentum nec conficiatur post cœnam, nec sumatur à non jejunis, nisi in casu infirmitatis, aut alterius necessitatis à jure, vel Ecclesia concesso, vel admisso, &c. Et similiter quod li-cet in primitiva Ecclesia hujusmodi sacramentum reciperetur à fidelibus sub utraque specie: tamen hæc consuetudo ad evitan-dum aliqua pericula, & scandala, est rationabiliter introducta, quod à conscientibus sub utraque specie, & à laicis tantummo-do sub specie panis suscipiatur, cum firmissime credendum sit, & nullatenus dubitandum integrum Christi corpus & sanguinem tam sub specie panis, quam sub specie vini veraciter contineri,

&c.

&c. Quapropter dicere quod hanc consuetudinem & legem obser-
vare sit sacrilegium, aut illicitum, censeri debet erroneum, & per-
tinaciter asserentes oppositum præmissorum tanquam hæretici
arcendi sunt, & graviter puniendi per dioecesanos locorum, aut
inquisitores hæreticæ pravitatis, &c. Item præcipimus sub poena
excommunicationis quod nullus Presbyter communicet populum
sub utraque specie panis & vini.

Sessio 14.

Carolus de Malatestis renunciavit Papatui, nomine Grego-
rii 12.

*Errores Joa-
nis Hus.*

Sessio 15.

Articuli Joannis Hus damnati in Concil. quoniam publicè
prædicabat Joannem Wicleff virum Catholicum, & authorem
Evangelicum.

1. Unica est sancta universalis Ecclesia, quæ est prædestina-
torum universitas.
2. Paulus numquam fuit membrum diaboli, licet fecerit ac-
tus quosdam aëtibus Ecclesiæ malignantium consimiles.
3. Præsciti non sunt partes Ecclesiæ, cum nulla pars ejus ab
ea finaliter excidat, eo quod prædestinationis charitas, quæ ip-
sam ligat, non excidit.
4. Duæ naturæ divinitas & humanitas sunt unus Christus.
5. Præscitus etsi aliquando sit in gratia secundùm præsen-
tem justitiam, tamen numquam est pars sanctæ Ecclesiæ, & præ-
destinatus semper manet membrum Ecclesiæ, licet aliquando
excidat à gratia adventitia, sed non à gratia prædestinatio-
nis.
6. Sumendo Ecclesiam pro convocatione prædestinatorum,
sive sint in gratia, sive non, secundùm præsentem justitiam, isto
modo Ecclesia est articulus fidei.
7. Petrus non fuit, neque est caput Ecclesiæ sanctæ Catho-
licæ.
8. Sacerdotes quomodolibet criminose viventes sacerdotiis pol-
lunt potestatem, & sicut filii infideles sentiunt infideliter de sep-
tem sacramentis Ecclesiæ, de clavibus, de censuris.
9. Papalis dignitas à Cæsare inolevit, & Papæ perfectio &
institutio à Cæsar's potentia emanavit.
10. Nullus sine revelatione assereret rationabiliter de se vel
alio, quod esset caput particularis Ecclesiæ: nec Romanus Pon-
tifex est caput Romanae Ecclesiæ.
11. Non oportet credere quod iste quicunque est particula-
ris Romanus Pontifex sit caput cujuscumque particularis Eccle-
sie, nisi Deus eum prædestinaverit.
12. Nemo gerit vicem Christi, vel Petri, nisi sequatur eum
in

in moribus, cum nulla alia sequela sit pertinentior, nec aliter à Deo recipiat procuratoriam potestatem, quia ad illud officium vicarii, requiritur & morum conformitas, & instituentis authoritas.

13. Papa non est manifestus & verus successor Apostolorum Principis Petri, si vivit moribus contrariis Petro: & si quærit avaritiam, tunc est vicarius Judæ Iscariotis. Et pari evidentia Cardinales non sunt manifesti & veri successores collegii aliorum Apostolorum Christi, nisi vixerint more Apostolorum, servantes consilia & mandata Domini nostri JESU Christi.

14. Doctores ponentes quod aliquis per censuram Ecclesiasticam emendandus est, si corrigi noluerit, judicio sacerulari est tradendus, pro certo sequuntur in hoc Pontifices, Scribas, & Phariseos, qui Christum nolentem eis in omnibus obedire, tradiderunt Pontio Pilato.

15. Obedientia Ecclesiastica, est obedientia secundum adiunctionem Sacerdotum Ecclesiæ propter expressam autoritatem Ecclesiæ.

16. Quod nulla sint opera indifferentia, sed hæc sit divisio immediata humanorum operum, quod sint vel virtuosa, vel vitiosa, quia si homo est vitiosus, & agat quicquam, tunc agit vitiosè: & si est virtuosus & agat quicquam, tunc agit virtuosè: quia sicut peccatum inficit universaliter omnes actus hominis vitiosi: sic virtus vivificat omnes actus hominis virtuosi.

17. Sacerdos Christi vivens secundum legem ejus & habens notitiam scripturæ, & affectum ad ædificandum populum, debet prædicare non obstante prætensa excommunicatione.

18. Quilibet prædicantis officium de mandato accipit qui ad Sacerdotium accedit, & illud mandatum debet exequi non obstante excommunicatione.

19. Per censuras Ecclesiasticas excommunicationis, suspensions, vel interdicti ad sui exaltationem clerus populum sibi laicalem suppeditat, avaritiam multiplicat, malitiam protegit, viam præparat Antichristo.

20. Si Papa est malus, & maximè si est præscitus, tunc ut Judas Apostolus est diabolus, fur, & filius perditionis.

21. Gratia prædestinationis est vinculum quo corpus Ecclesiæ & quolibet ejus membrum jungitur Christo capiti indissolubiliter.

22. Papa vel prælatus malus & præscitus est æquivocè pastor, & verè fur & latro.

23. Papa non debet dici sanctissimus etiam secundum officium, quia alias rex deberet dici sanctissimus secundum officium, & tortores & præcones dicentur sancti, imò & diabolus deberet dici sanctus, cum sit officiarius Dei.

24. Si Papa vivat Christo contrariè, etiam si ascenderet per legitimam electionem secundum constitutionem humanam, tamen aliunde ascenderet quam per Christum, dato etiam quod intraret per electionem à Deo principaliter factam. Nam Judas Iscarioth rite & legitime est electus a Deo ad Apostolatum, & tamen ascendit aliunde in ovile ovium.

25. Condemnatio 45. Articulorum Joannis Wicleff per Doctores facta, est irrationabilis & iniqua & malefacta.

26. Non eo ipso, quo electores, vel major pars eorum consenserit viva voce secundum ritus hominum in personam aliquam, eo ipso illa persona est legitime electa. Unde sive electores bene vel male elegerint, operibus electi debemus credere.

27. Non est scintilla apparentiae quod oporteat esse unum caput in spiritualibus regens Ecclesiam, quod semper cum ipsa militanti Ecclesia conversetur & conservetur.

28. Christus sine talibus capitibus monstruosis per servos veraces discipulos sparsos per orbem terrarum melius Ecclesiam suam regularerat.

29. Apostoli & fideles Sacerdotes Domini strenue in necessariis ad salutem regularunt Ecclesiam antequam Papæ officium foret introductum.

30. Nullus est Dominus civilis, nullus est prælatus, nullus est Episcopus dum est in peccato mortali.

Pronunciata est sententia damnationis horum Articulorum sub eadem forma, qua condemnati sunt articuli Joannis Wicleff.

Condemnatur artculus sequens.

Quilibet tyrannus potest & debet licet & meritorie occidi per quemcumque vasallum suum, vel subditum, etiam per clancularias insidias & subtile blanditias, vel adulaciones, non obstante quocumque praestito juramento, seu confederatione factis cum eo, non expectata sententia vel mandato judicis cuiuscumque. Adversus hanc errorem satagens hæc sancta synodus exsurgere, & ipsum funditus tollere, declarat & definit hujusmodi doctrinam erroneam esse in fide & in moribus, ipsamque tanquam hereticam, scandalosam & ad fraudes, deceptiones, mendacia, proditiones, perjuria vias dantem reprobat & condemnat. Declarat insuper & decernit quod pertinaciter doctrinam hanc perniciosa-
sanctiones puniendi.

Sessiones 16. 17. & 18. nihil habent lectione dignum.

Sessio 19. Anno 1415. 23. die Septembris. Abjuratio Hieronymi de Praga.

Ego Hieronymus de Praga, artium liberalium magister, cog-
nos-

noceens veram Catholicam Ecclesiam & Apostolicam fidem, anathematizo omnem heresim, principiè eam, de qua hactenus infirmitus fui, & quam præteritis temporibus dogmatizaverunt & tenerunt Joannes Wicleff, & Joannes Hus, in suis opusculis, libellis, seu sermonibus ad Clerum & ad populum. Consentio autem sancte Rom. Ecclesiæ & Apostolicæ sedi, & huic sacro Concilio, & ore ac corde profiteor in omnibus & per omnia, & præsertim de clavibus, sacramentis, ordinibus, officiis, & censuris Ecclesiasticis, indulgiis, ac reliquiis Sanctorum, Ecclesiastica libertate, & de cæremoniis, & aliis omnibus ad religionem Christianam pertinentibus.

In sessione 20. agitur causa civilis inter Ducem Austræ & Episcopum Tridentinum.

Sessio 21. Anno 1416. 31. die mensis Majii.

Sententia contra Hieron. de Praga laicum, magistrum in artibus, qui post abjurationem in sessione 19. annotatam, audientiam publicam sibi dari in hac sancta synodo postulavit: quia sibi concessa coram eadem synodo publicè asseruit, dixit, & professus est, quod præfata sententia damnationis dictorum Joannis Wicleff, & Joannis Hus iniquè consenserat, & illam sententiam approbando mentitus fuit, nec verebatur se confiteri mentitum, quinimò confessionem super illorum damnatione revocabat nunc & in æternum, asserens se in libris Joannis Wicleff, & Joannis Hus, nullam unquam heresim, vel errorem legisse, licet ante fuerit confessus, &c. propter quæ sancta synodus prædictum Hieron. palmitem putridum, aridum, in vite non manente foras mittendum decernit, ipsumque hereticum, & in heresim relapsum excommunicatum, anathematizatum pronunciat & declarat atque damnat. Qui Hieron. traditus est potestati sæculari & combustus.

Sessiones intermedie totæ terantur in citando, & deponendo Petro de Luna, Benedicto 13. nuncupato, & recipiendis oratoribus regum Aragonum, Castellæ, & Navarræ.

Sessio 39. anno 1417. die 9. Octob.

Statutum de Conciliis generalibus erga futura schismata Edicto perpetuo sancimus & ordinamus, ut amodo Concilia generalia celebrentur, ita quod primum à fine hujus Concilii in quinquennium immediatè sequens; secundum verò à fine illius in septennium, & deinceps de deceunio in decennium perpetuo celebrentur in locis, quæ Summus Pontifex per mensem ante finem cuiuslibet Concilii, approbante & consentiente Concilio, vel in ejus defectu ipsum Concilium deputare & assignare teneatur, ut sic per quandam continuationem semper aut Concilium vigeat, aut per termini pendentiam expectetur, quem terminum liceat summo Pontifici de suorum

fratrum sanctae Romanæ Ecclesiæ Cardinalium consilio ob emergentes fortè casus abbreviare, sed nullatenus prorogetur. Locum autem pro futuro celebrando Concilio deputatum absque evidenti necessitate non mutet.

Sessio 40. Reformationes fiendæ per Papam unde cum Concilio antequam Concilium dissolvatur.

Sacrosancta generalis synodus Constantiensis in Spiritu Sancto legitimè congregata, universalem Ecclesiam representans, statuit & decernit, quod futuras Romanus Pontifex per Dei gratiam de proximo assumendus cum hoc sacro Concilio, vel deputandis per singulas nationes debeant reformatre Ecclesiam in capite & in membris & curiam Romanam secundum æquitatem, & bonum regimen Ecclesiæ, antequam hoc Concilium dissolvatur super materiis Articulorum alijs per nationes in reformatorio oblatorum, quæ sequentur. Primò de numero, qualitate & natione dominorum Cardinalium. Item de reservationibus sedis Apostolicæ. Item de Annatis, communibus servitiis & minutis. Item de collationibus beneficiorum, & gratiis expectativis. Item de confirmationibus electionum. Item de causis in curia Romana tractandis, vel non. Item de appellationibus ad Romanam curiam. Item de officiis cancellariæ & pœnitentiariæ. Item de exemptionibus & incorporationibus tempore schismatis factis. Item de commendis. Item de fructibus medii temporis. Item de non alienandis bonis Romanæ Ecclesiæ. Item propter quæ & quomodo Papa possit corrigi & deponi. Item de extirpatione simoniæ. Item de dispensationibus. Item de provisione Papæ & Cardinalium. Item de indulgentiis. Item de decimis. Hoc adjecto quod facta per nationes deputatione praedicta, liceat aliis de licentia Papæ liberè ad propria remeare.

Sessio 41. Anno 1417. die 8. Novembris.

Constitutio Papæ Clementis 6. super modo & forma observandis à Cardinalibus in conclavi existentibus super electione Pontificis.

Decretum de non spoliando electum in Papam sub poena excommunicationis.

Die 11 Novembris anni supradicti in festo sancti Martini, reverendissimi Patres in conclavi existentes Reverendissimum in Christo patrem dominum Odonem de Columna, S. Gregorii diaconum Cardinalem de Columna vulgariter nuncupatum, natione Romanum, concorditer in Romanum Pontificem elegerunt, qui Martinus Papa 5 nominari voluit, & sic per Serenissimum principem Sigismundum Romanorum regem, unà cum sancta synodo apud Ecclesiam majorem hujus civitatis Constantiensis fuit in thronizatus & coronatus Papa.

Sessio 42. Nihil habet, quo justè possimus lectorum occupare.

*Sessio 43. Præsidente Papa Martino 5. 21. mensis Martii. De-
cretum contra simoniām.*

Martinus, &c. Multe contra simoniācam pravitatem olim facte sunt constitutiones, quibus morbus ille non potuit competenter extirpari. Nos sacro approbante Concilio declaramus, quod ordinati simoniacē ab excommunicatis, suorum ordinum sint eo ipso suspensi. Electiones autem, postulationes, confirmations & quævis provissiones simoniacæ Ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum, personarum, officiorum, & beneficiorum Ecclesiasticorum quorumcumque deinceps factæ nullæ sint ipso jure, nullumque per illas jus cuiquam acquiratur, nec promoti, confirmati, aut provisi faciant fructus suos, sed ad illorum restitutionem tanquam iniquè ablata percipientes teneantur, statuentes insuper quod dantes & recipientes ipso facto sententias excommunicationis incurvant.

De decimis & aliis oneribus Ecclesiasticis.

Martinus, præcipimus, &c. Jura quæ prohibent inferioribus à Papa decimas & alia onera Ecclesie & personis Ecclesiasticis imponere distictius observari, per nos autem nullatenus imponatur generaliter super totum clerum nisi ex magna & ardua causa & utilitate, universalem Ecclesiam concernente, & de consilio & consensu & subscriptione fratrum nostrorum S. Romanæ Ecclesiae Cardinalium & Prælatorum, quorum consilium commode haberi poterit. Nec specialiter in aliquo regno, vel provincia inconsultis Prælatis ipsius regni, vel provinciæ, & ipsis non consentientibus, vel eorum majori parte, & eo casu per personas Ecclesiasticas & autoritate Apostolica dumtaxat levantur.

In sessione 44. statuitur locus futuri Concilii.

Sessio 45. Et ultima de dissolutione Concilii.

Martinus Papa 5. dixit quod omnia & singula determinata, conclusa, & decreta in materiis fidei per præsens Concilium conciliariter tenere & inviolabiliter observare volebat, & nunquam contraire quoquo modo. Ipsaque sic conciliariter facti approbat & ratificat, & non aliter nec alio modo: quo dicto, ipsum Concilium absolvit, omnibus, & singulis in eo existentibus ad propria remeandi, ipso approbante Concilio, facultatem fecit.

Additio Francisci Sylvii.

Notanda sædulò sunt verba, quibus Martinus 5. approbavit Acta Concilii Constantiensis, ne quis putet ipsum approbasse omnia, etiam illa quæ ses. 4. & 5. dixit de Concilio, cui quilibet etsi Papalis dignitatis existat, obedire tenetur. Approbat enim omnia & singula determinata, conclusa & decreta in materiis fidei per præsens Concilium conciliariter facta, & non aliter nec

alio modo. Decreta autem ses. 4. & 5. nec ad fidem pertinent, nec sunt facta peculiariter, idest non more aliorum Conciliorum; quia non prævio diligenti examine, nec expectatis aliis patribus Concilii; sed eos antevertendo.

Bulla Martini 5. de condemnatione Joannis Wicleff de Anglia, & Joannis Hus de Bohemia, damnati in hoc sacro Concilio Constantiensi.

Martinus Episcopus, &c. Inter cunctas pastoralis curæ sollicitudines, &c.

Sequuntur errores Joannis Wicleff 45. & errores Joannis Hus 30. in eadem forma, qua supra recensiti.

Super præmissis autem articulis quilibet de eis suspectus, seu in eorum assertione deprehensus juxta hunc modum interrogetur. In primis utrum cognoverit Joannem Wicleff de Anglia, & Joannem Hus de Bohemia, & Hieronymum de Praga. Item, utrum teneat & credat quod quodlibet Concilium generale, & etiam Constantiense, universalem Ecclesiam repræsentet. Item, utrum credat quod illud quod Concilium Constantiense universalem Ecclesiam repræsentans, approbavit, & approbat in favorem fidei & ad salutem animarum, quod hoc est ab universis Christi fidelibus approbandum & tenendum. Item, utrum credat & asserat quod in nullo casu sit licitum jurare. Item, utrum credat quod ad mandatum judicis juramentum de veritate dicenda, vel quodlibet aliud ad causam opportunum etiam pro purificatione infamiæ faciendum, sit licitum. Item, utrum credat quod perjurium scienter commissum ex quacunque causa, vel occasione pro conservatione vitæ corporalis, vel patriæ, vel alterius etiam in favorem fidei, sit mortale peccatum. Item, utrum credat deliberato animo contemnens ritum Ecclesiæ quoad cærimonias exorcismi & cathechismi, aquæ baptismatis consecratae peccet mortaliter. Item, utrum credat quod post consecrationem sacerdotis in sacramento altaris sub velamento panis & vini non sit panis materialis & vinum materiale, sed idem per omnia Christus, qui fuit in cruce passus, & sedet ad dexteram Patris. Item, utrum credat & asserat quod facta consecratione per sacerdotem sub sola specie panis tantum & præter speciem vini, sit vera caro Christi & sanguis, & anima, & Deitas, & totus Christus, ac idem corpus absolutè, & sub una quilibet illarum specierum singulariter. Item, utrum credat, quod consuetudo communicandi personas laicas sub specie panis tantum ab Ecclesia universalis observata, & per sacrum Concilium Constantiæ approbata, sit servanda, sic quod non liceat eam reprobare, aut sine Ecclesiæ autoritate pro libito immutare. Item, utrum credat quod Christianus contemnens susceptionem sacramentorum confirmationis, vel extremæ unctionis, aut so-

lem-

lemnizationis matrimonii , peccet mortaliter. Item , utrum credat , quod Christianus ultra contritionem cordis habita copia sacerdotis idonei , soli sacerdoti ex necessitate salutis confiteri teneatur , & non laico , seu laicis quantumcumque bonis & de votis. Item , utrum credat , quod sacerdos in casibus sibi permis sis possit peccatorem confessum & contritum à peccatis absolvere , & sic pœnitentiam injungere. Item , utrum credat quod malus sacerdos cum debita materia & forma , & cum intentione faciendi quod facit Ecclesia , verè conficiat , verè absolvat , verè bapticet , & verè conferat alia sacramenta. Item , utrum credat , quod B. Petrus fuerit Vicarius Christi , habens potestatem ligandi & solvendi super terram. Item , utrum credat quod Papa canonice electus , qui pro tempore fuerit , sit successor beati Petri , habens supremam potestatem in Ecclesia Dei. Item , utrum credat authoritatem jurisdictionis Papæ , Archiepiscopi , & Episcopi in solvendo & ligando esse majorem auctoritatem simplicis sacerdotis , etiam si curam animarum habeat. Item , utrum credat , quod Papa omnibus Christianis verè contritis & confessis ex causa pia & justa possit concedere indulgentias in remissionem peccatorum , ma i nè pia loca visitantibus. Item , utrum credat , quod ex tali concessione visitantes Ecclesias ipsas , & manus adjutrices eis porrigentes , ejusmodi indulgentias consequi possim. Item , utrum credat , quod singuli Episcopi suis subditis secundum limitationem sacerorum canonum hujusmodi indulgentias concedere possint. Item , utrum credat , & asserat licitum esse sanctorum reliquias & imagines à Christi fidelibus venerari. Item , utrum credat quod Papa vel alius prælatus , vel ipsorum vicarii possint suum subditum Ecclesiasticum sive sæcularum propter inobedientiam , sive contumaciam excommunicare , ita quod talis pro excommunicato sit habendus. Item , utrum credat quod inobedientia , sive contumacia excommunicatorum crescente , prælati vel eorum vicarii in spiritualibus habeant potestatem aggravandi , interdictum ponendi , & brachium sæculare invocandi , & quod illis censuris per inferiores sit obediendum. Item , utrum credat quod liceat personis Ecclesiasticis absque peccato , hujus mundi habere possessiones & bona temporalia. Item , utrum credat , quod laicis ipsa ab eis auferre potestate propria non liceat , etiam si male viverent personæ Ecclesiasticae bona hujusmodi possidentes. Item , utrum credat quod liceat laicis utriusque sexus viris & mulieribus liberè præ dicare verbum Dei. Item , utrum credat quod singulis sacerdotibus liberè liceat prædicare verbum Dei ubicumque , quando cumque , & quibuscumque placuerit , etiam si non sint missi. Item , utrum credat , quod omnia peccata mortalia , & specia liter manifesta sint publicè corrigenda & extirpanda.

Qui de præmissis hæresibus, vel articulis, vel aliquo præmissorum infamati fuerint, ad arbitrium vestrum expurgare teneantur. Alii vero qui per testes, seu propriam confessionem, vel alias legitimas probationes convicti fuerint de prædictis hæresibus, vel articulis, vel aliquo præmissorum, eosdem articulos & errores solemniter & publicè revocare, abjurare, pœnitentiam condignam subire cogantur; invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sacerdotalis, &c. Datum Constantiæ Pontificatus nostri anno primo.

Finiunt acta in Concilio Constantiensi sub Martino Quinto.

CONCILIUM BASILIENSE.

IN præfatione annotatur quis modus sit observandus in publica sessione Conciliorum generalium, & qui fuit observatus in Concilio generali Constantiensi.

Sessio 1.

Concilium Basiliense inchoatum anno Domini 1431. præidente Juliano Cardinale sancti Angeli legato Apostolico legitima potestate à felicis recordationis Martino 5. & Eugenio 4. tunc recens electio facta. Istud Concilium inchoatum fuerat Senis, translatum est certis de causis in Basileam per Martinum 5. ut notatur in sessione prima ejus Concilii.

Additio Francisci Sylvii.

Concilium Basiliense licet fuerit legitimè indictum, statim tamen fuit illegitimum; quia cum sub specie reformatæ Ecclesiæ Patres conarentur Ecclesiæ Romanæ privilegiis derogare, Eugenius illud revocavit, ejusque legatus Julianus præsidentiam sibi prius commissam dimisit. Quare quæ de potestate Concilii sess. 2. & seqq. ordinantur, vel declarantur, nullius sunt roboris; cum sint statuta conciliabali potius quam veri Concilii; sitque ipsum tale quale Concilium reprobatum ab Eugenio & Leone 10. Pontificibus. Vide nostra I. 5. Controv. q. 1. art. 5. & q. 2. art. 7.

Sessio 2.

Hæc sancta synodus legitimè congregata auctoritate Apostolica legitimè interveniente, sacris Constant. & Senen. Conciliis generalibus decernentibus atque ordinantibus, fuit & est in hoc loco Basiliensi debitè, legitimè, ac ritè inchoata & congregata: ideo in præsenti sessione ordinat & declarat quæ sequuntur.

Primò declarat, quod ipsa synodus in Spiritu S. legitimè congregata generale Concilium faciens, & Ecclesiam militantem representans, potestatem immediatè à Christo habet, cui quilibet cujuscumque status vel dignitatis, etiam si Papalis existat, obedi-

re tenetur in his, quæ pertinent ad fidem & extirpationem dicti schismatis, & generalem reformationem Ecclesiæ Dei in capite & in membris.

Item declarat, quod quicumque cujuscumque status vel dignitatis, etiam si Papalis existat, qui mandatis, statutis, seu ordinationibus aut præceptis hujus sacræ synodi, & cujuscumque alterius Concili generalis legitimè congregati super præmissis, vel ad ea pertinentibus, obedire contumaciter contempserit, nisi resipuerit, coadignæ pœnitentia subjiciatur, & debitè puniatur.

Constant. Con-
cil. sessione 5.

Sessio 3.

Primo repetuntur eadem decreta, quæ in sensione secunda sunt definita & declarata.

Secundò decernitur dissolutionem hujus Concilii nullatenus fieri posse per Eugenium Papam, quoniam est contra decreta Constant. Concilii, & tendit in grave periculum fidei, & status Ecclesiastici turbationem & detrimentum, atque scandalum totius populi Christiani. Agnoverant prælati in Concilio tunc congregati, quod Eugenius Papa, cum collegio Cardinalium dissolvisset illud Concilium. In aliis sessionibus nihil habetur, tantum commonetur Papa ut veniat ad Concilium, & accusatur ejus contumacia nolentis parere.

Sessio 12.

Eligantur Episcopi & quicumque alii Prælati, ac confirmen-
tur juxta statuta juris communis, nempe ut singulæ Ecclesiæ
Episcopos, singula collegia, singuli conventus, Prælatos sibi eli-
gant, qui rursus ab illis confirmantur, ad quos de jure confirma-
tio spectat; nempe Episcopi à Metropolitanis: Metropolitani à
Papa, & interiores prælati ab Episcopis.

Sessio 13. & 14. Tota teritur in monendo & citando Eugenio
Papa 4.

Sessio 15.

Synodales congregations singulis annis saltem semel sunt ce-
lebrandæ: Provincialia verò Concilia ad minus de triennio in trien-
nium, in quibus inter missarum solemnia vel post, dioecesanus vel
alius ejus nomine, verbum Dei proponat, exhortando omnes ad
bonos mores sectandum, abstinentiam a vitiis, & ad ea quæ perti-
nent ad Ecclesiasticam disciplinam & officia singulorum, & præser-
tim ut ii, quibus animarum cura commissa est, diebus Dominicis
& aliis solemnibus plebem subjectam doctrinis & monitis salutari-
bus instruant. Postea legantur statuta provincialia & synodalia, &
inter alia aliquis compendiosus tractatus, docens quomodo sacra-
menta administrari debeant: & alia utilia pro instructione sacerdo-
tum. Deinde ipse dioecesanus de vita & moribus subditorum so-
ler-

terter inquirat, labem simoniacæ pravitatis, contractas usurarios, concubinatum, fornicationem, & alia quævis crimina & excessus debita correctione cohibeat: Alienationes rerum Ecclesiasticarum à jure prohibitas revocet, Clericorum abusus & aliorum subjectorum, qui circa divinum officium & delationem debiti habitus defuerint, in melius reformat & emendet. Præcipua autem in ipsa synodo Episcopi cura sit inquirere ac debitibus modis occurrere ne aliquod dogma hæreticum, erroneum, & scandalosum, sortilegia, divinationes, incantationes, superstitiones, & quævis diabolica figmenta dioecesim suam inficiant.

Sessio 16. & 17.

Eugenius Papa annullat dissolutionem ab eo factam Concilii Basili. quia graves dissensiones ex prædicta dissolutione ortæ sunt, & graviores oriri possent; decernit, & declarat prædictum Concilium à principio inchoationis sue fuisse & esse legitimè congregatum, & revocat bullas, quas ad dissolvendam illud Concilium ante dederat.

Sessio 18.

Repetuntur decreta Concilii Constant. de authoritate & potestate Conciliorum generalium, absentibus legatis Papæ, ut supra in hoc Basiliensi Concilio Sessione 2. & 3. Quod Concilium generale potestatem immediatè à Christo habet, cui quilibet cùjuscumque status vel dignitatis, etiam si Papalis existat obedire tenetur, ut supra.

Sessio 19.

In hac sessione promulgatur decretum, quomodo prædicanda sit fides Judæis & cæteris infidelibus cum Christianis commorantibus, & quomodo tractandi sunt illi quantumdurant in infidelitate sua, & de his, qui volunt ad fidem converti, ut bona sua, quæcumque habent mobilia, & immobilia eiusinta & illæsaque permaneant, nisi ex usura, aut illico quæstus fuerint acquisita, & notæ sint personæ, quibus de jure sit restitutio facienda: quia tunc illis restitui omnino oportet, iis vero personis non stantibus, quia talia per manus Ecclesiæ in pios essent usus convertenda: hæc sancta synodus in favorem concedit suscepti baptismatis tanquam in plium usum apud eos remanere debere. Si vero conversionis tempore inopes & indigentes fuerint, per viscera misericordiæ Dei nostri omnes tam Ecclesiasticos, quam seculares hæc sancta synodus exhortatur, ut ipsis conversis manus porrigit adjutrices. Ipsi quoque Dioecesani non solum Christianos ad subveniendum illis exhortentur, sed tam de redditibus Ecclesiarum, quam de his, quæ ad pauperum usus per ipsos convertenda devolvuntur, hujusmodi neophyto sustentare non negligant, ipsosque à detractionibus, & contumeliis paterna affectione defendant. Et quoniam per gratiam baptismi cives Sanctorum &

de-

domestici Dei efficiuntur, longeque dignius sit regenerati spiritu, quam nasci carne; lege præsenti statuimus ut civitatum & locorum, in quibus sacro baptismate regenerantur, ibi legis libertatis & immunitatibus gaudent, quæ ratione dumtaxat nativitatis & originis alii consequuntur. Curent insuper sacerdotes baptizantes & dioecesani, ne cum Judæis, seu infidelibus saltem per longum tempus conversentur, quoniam experientia teste mutuam inter se neophytorum conversationem ipsos in fide nostra fragiliores reddere, ac saluti illorum plurimum officere compertum est. Exhortatur hæc sancta synodus locorum ordinarios, ut quantum pro incremento fidei viderint expedire carent, & studeant neophytes ipsos cum originariis Christianis matrimonio copulare. Prohibeatur & iis neophytis sub gravibus poenis ne mortuos more Judæorum sepelliant, aut sabbata, aliasque solemnitates, & antiquæ seftæ ritus quoquo observent, sed Ecclesiæ & prædicationes nostras prout alii Catholici frequentent, & in omnibus se Christianorum moribus conformes reddant.

Sessio 20. Constitutio de concubinariis.

Si quis fuerit publicus concubinarius, à perceptione fructuum omnium suorum, vel beneficiorum trium mensium spatio sit ipso facto suspensus, quos suus superior in fabricam, vel aliam evidenter Ecclesiarum utilitatem, ex quibus hi fructus percipiuntur, convertat. Deinde ejusmodi concubinarium monere teneatur ut concubinam dimittat: quam si non dimiserit, vel dimissam aut aliam publicè resumpserit, jubet hæc sancta synodus, ut ipsum suis omnibus beneficiis omnino privet.

Sessio 21. De annatis.

Constitutio de annatis non exigendis tam in curia Romana, quam alibi pro confirmatione electionum, vel admissione postulationum, aut aliqua collatione.

Altera constitutio; quomodo divinum officium in Ecclesia celebrandum sit: quo tempore quisque debet esse in choro.

Turpem etiam illum abusum in quibusdam frequentatum Ecclesiis, quo certis anni celebritatibus nonnulli cum mitra, baculo, ac vestibus Pontificalibus more Episcoporum benedicunt. Alii ut reges, ac duces induiti, quod festum fatuorum, vel innocentium, vel puerorum, in quibusdam regionibus nuncupatur, ut alii larvales & theatrales jocos; alii choreas & tripudia marium ac mulierum facientes, homines ad spectacula & cachintiationes movent; alii comessationes, & convivia ibidem præparant: hæc sancta synodus detestans, statuit & jubet ordinariis & Ecclesiarum rectoribus ne hæc aut similia ludibria nec etiam mercantias, seu negotiationes nundinarum in Ecclesia, quæ domus orationis esse debet, ac

*In 8. synodo
gen. can. 16.*

etiam cœm iterio exerceri amplius permittant, transgressoresque per censuram Ecclasiasticam aliaque juris remedia punire non negligant.

Sessio 22. De erroribus Archiepiscopi Nazareni.

Quendam libellum editum ab Augustino de Roma Archiepiscopo Nazareno, cuius primus tractatus, de sacramento divinitatis Jesu Christi & Ecclesiae intitulatur. Secundus de Christo capite & ejus inclito principatu. Alius de charitate Christi circa Electos & de ejus infinito amore, tanquam non sanam & erroneam in fide doctrinam continentem cum suis defensoriis hæc sancta synodus damnat & reprobat, & potissimum scandalosam assertionem erroneous in fide in ipso libello contentam, scilicet, Christus quotidie peccat, & ex quo fuit Christus, quotidie peccavit; quamvis pro capite Ecclesiae Christo Jesu dicat se non intelligere, sed ad membra sua, quæ cum Christo capite unum esse Christum assertauit, intelligentiam ejus esse referendam dicat. Necnon & propositiones istas & eis in sententia similes, quas in articulos damnatos in Concilio Constat. incidere declarat, scilicet, non omnes fideles justificati sunt membra Christi, sed soli predestinati. Humana natura in Christo, verè est Christus, & eadem est persona Christi. Humana natura in Christo est persona Verbi. Humana natura assumpta à verbo ex unione personali, est veraciter Deus naturalis & proprius, &c. Christus secundum voluntatem creatam tantum diligit naturam humanam unitam personæ verbi, quantum diligit naturam divinam, sicut duæ personæ in divinis sunt æqualiter diligibles, ita duæ naturæ in Christo humana & divina sunt æqualiter diligibiles propter personam communem.